Parágrafo 1º - Parágrafo 1º - Na eventualidade da chamada para o trabalho efetivo, o período 
trabalhado será remunerado como hora extraordinária, não sendo cumulativa com aquelas 
tratadas no caput. 

Parágrafo 2º - A permanência à disposição da Companhia, na forma do caput, fica limitada 
ao máximo de 144 (cento e quarenta e quatro) horas/mês ou em 3 (três) finais de semana por 
mês, conforme o caso, independente da atividade exercida. 

Cláusula 6. Gratificação de Férias 

A Companhia pagará a Gratificação de Férias a todos os seus empregados da seguinte forma: 
1/3 (um terço) correspondente ao previsto no Art.

[...]

A Companhia concederá a Gratificação de Campo Terrestre de Produção, para os 
empregados do regime administrativo que desempenham suas atividades em bases ou áreas 
remotas dos campos terrestres de produção do segmento de Exploração e Produção (E&P) e 
regulamentada em padrão normativo interno, no valor de 1.797,36 (hum mil setecentos e 
noventa e sete reais e trinta e seis centavos), que vigorará de 01/09/2025 a 31/08/2026. 

Parágrafo 1º - A gratificação de que trata o caput, que visa incentivar a alocação e 
permanência de empregados nas citadas bases ou áreas, não será aplicada àqueles que

[...]

Adicional de Permanência no Estado do Amazonas  

A Companhia concederá o Adicional de Permanência no Estado do Amazonas, para os 
empregados lotados no estado do Amazonas e que estejam efetivamente trabalhando nesse 
estado da Federação, no valor de R$ 3.036,72 (três mil e trinta e seis e setenta e dois), que 
vigorará de 01/09/2025 a 31/08/2026. 

I. O pagamento do Adicional de Permanência no Estado do Amazonas será realizado 
enquanto o empregado estiver efetivamente lotado e trabalhando nesse estado da 
Federação.  

II. O empregado não mais fará jus ao referido adicional quando deixar de estar lotado e

[...]

creditado mensalmente no vale-alimentação a todos os empregados em efetivo exercício no 
país, a partir 01/01/2026. 

Parágrafo 2º - Aos empregados que recebam assistência alimentar in natura subsidiada no 
país, não abrangidos pela Lei 5.811/72, será concedido o complemento mensal de R$ 276,60 
(Duzentos e setenta e seis reais e sessenta centavos) no Vale-alimentação. 

Parágrafo 3º - Adicionalmente, no mês de dezembro de cada ano, a título de vale-ceia, será 
creditado o valor de R$ 1.006,91 (Mil e seis reais e noventa e um centavos) no vale-
alimentação para todos os empregados em efetivo exercício no dia 25 de dezembro. 

Parágrafo 4º - Será mantida a concessão dos benefícios descritos nesta cláusula durante os 
períodos de licença maternidade/adoção, de concessão do Auxílio-Doença ou do Benefício

[...]

Pagamento de um valor pecuniário, aos familiares, de caráter indenizatório, em caso de 
falecimento de empregado(a) próprio(a) com contrato de trabalho vigente por qualquer motivo. 

Parágrafo 1º - O valor do auxílio funeral será de pagamento único, no valor até R$ 5.900,00 
(cinco mil e novecentos reais), mediante comprovação, destinado às despesas de funeral de 

empregado(a) próprio independente de cargo, função, motivo e local do falecimento quando 
este ocorrer a partir de 01/01/2026. 

Parágrafo 2º - O regramento interno orientará os detalhes, as condições de requerimento do

[...]

Cláusula 59. Jornadas de Trabalho  

A Companhia continuará praticando as jornadas de trabalho específicas a cada regime, 
conforme descritas em tabelas (anexos XVI e XVII)." 

Parágrafo 1º - A Companhia manterá em 200 (duzentas), 180 (cento e oitenta), 168 (cento e 
sessenta e oito), 160 (cento e sessenta), 150 (cento e cinquenta) e 120 (cento e vinte) o Total 
de Horas Mensais (THM) para pagamento e desconto de ocorrências de frequência, 
respectivamente, , 40 (quarenta) horas, 36 (trinta e seis) horas, 33 (trinta e três) horas e 36

[...]

a) A Companhia se compromete a avaliar os contratos de fornecimento de alimentação in 
natura, visando a implementação de duas refeições principais e um lanche por turno de 
trabalho, considerando os padrões nutricionais da Companhia. 

VI. A carga de trabalho mensal será de 144 (cento e quarenta e quatro) horas e Total de Horas 
Mensais (THM) de 168 (cento e sessenta e oito) horas, já contemplando o repouso 
semanal remunerado, ambos apurados por média. 

VII. A carga semanal de trabalho é de 33,6 (trinta e três vírgula seis) horas, em média, sem 
que, em consequência da distribuição das jornadas de trabalho e as respectivas folgas